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관인중학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-20 예산액 521,681,000

제1조 2019학년도 관인중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 521,681,000원으로 하며 세입세출의 

명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2020-03-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 관인중학교 (단위 : 천원)

추경5회 521,681 523,503 -1,822 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -3,415 12,645 2.4

학생복지/교육격차 해소 1,605 61,019 11.6

기본적 교육활동 -6,493 45,592 8.7

선택적 교육활동 -18,239 53,398 10.2

교육활동 지원 2,061 75,100 14.3

학교 일반운영 22,859 206,221 39.5

학교시설 확충 0 67,706 12.9

학교 재무활동 -200 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 32,929 6.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,691 449,675 86.1

자체수입 학부모부담수입 -8,278 21,073 4.0

자체수입 행정활동수입 -235 5,589 1.0

기타수입 전년도이월금 0 12,415 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 482,604 475,913 6,691

1.지방자치단체이전수입 32,929 32,929 0

1.비법정이전수입 32,929 32,929 0

1.기초지방자치단체전입금 32,929 32,929 0

1.급식비보조금(기초) 11,929 11,929 0

2.자치법규근거보조금(

기초)
21,000 21,000 0

2.교육비특별회계이전수입 449,675 442,984 6,691

1.교육비특별회계전입금수입 449,675 442,984 6,691

1.학교회계전입금 449,675 442,984 6,691

1.학교운영비전입금 238,944 238,944 0
학교운영비지원(학교기본운영비(중학교)) : 

(193,288,000원 × 1교) - 231,944,000원 =
-38,656,000

학교운영비지원(학교기본운영비(중학교)) : 

38,656,000원 × 1교 =
38,656,000

2.목적사업비전입금 210,731 204,040 6,691
(성립전)학교급식운영(무상급식경비지원) : 

(23,446,990원 × 1교) - 20,463,000원 =
2,984,000

[목적]학교공기청정기임대비지원 : (0원 × 1교

) - 320,000원 =
-320,000

(성립전)[목적]2020년 1~2월 교육공무직원 처우

개선비 : 1,645,000원 × 1교 =
1,645,000

(성립전)[목적]2020년 1~2월 행정실무사 인건비

 지원 : 1,191,000원 × 1교 =
1,191,000

(성립전)[목적]2020년 1~2월 행정실무사 인건비

 지원 : (2,382,000원 × 1교) - 1,191,000원 =
1,191,000

2.자체수입 26,662 35,175 -8,513

1.학부모부담수입 21,073 29,351 -8,278

1.수익자부담수입 21,073 29,351 -8,278

1.급식비 14,019 14,052 -33

1.급식비 14,019 14,052 -33
[수익자][이월]전년도 우유 급식비 미수납금 : 

-33,000원×1식
-33,000

2.현장체험학습비 4,562 5,200 -638

1.현장체험학습비 4,562 5,200 -638
[수익자]주제별체험학습 경비 : -638,000원×1

회
-638,000

3.졸업앨범비 1,020 1,190 -170

1.졸업앨범비 1,020 1,190 -170[수익자]졸업앨범비 : -170,000원×1식 -170,000

4.기타수익자부담수입 1,472 8,909 -7,437

1.기타수익자부담수입 1,472 8,909 -7,437[수익자]방과후석식비 : -7,233,000원×1식 -7,233,000

[수익자][이월]방과후석식비 전년도 미수납금 :

 -204,000원×1식
-204,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 5,589 5,824 -235

1.자산수입 355 355 0

1.자산매각대 355 355 0

1.자산매각대 355 355 0

2.기타행정활동수입 5,234 5,469 -235

1.이자수입 554 419 135

1.이자수입 554 419 135이자수입 : 135,000원×1식 135,000

2.기타행정활동수입 4,680 5,050 -370

1.기타행정활동수입 4,680 5,050 -370잡수입 : -320,000원×1식 -320,000

법인카드 포인트 전환 : -50,000원×1식 -50,000

3.기타수입 12,415 12,415 0

1.전년도이월금 12,415 12,415 0

1.순세계잉여금 12,415 12,415 0

1.순세계잉여금 12,415 12,415 0

1.순세계잉여금 12,415 12,415 0

세입합계 521,681523,503 -1,822
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,645 16,060 -3,415

1.기타 교직원보수 9,600 8,940 660

1.학교운영지원수당 9,600 8,940 660

1.교육공무직원 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교원연구비 9,240 8,580 660

1.학교운영지원수당 9,240 8,580 660교원연구비  660,000원×1회 660,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,045 7,120 -4,075

1.교직원연수 1,046 2,600 -1,554

1.교직원연수 1,046 2,600 -1,554

1.교직원복지비 1,046 2,600 -1,554[교원]직무, 자율연수비  -543,600원×1회 -543,000

[교원] 응급처치 및심페소생술 연수  

-420,000원×1회
-420,000

전문적학습공동체 활동 지원비  -591,000

원×1회
-591,000

2.교직원복지 1,999 4,520 -2,521

1.교원능력개발평가운영 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300교원능력개발평가지원비  -300,000원×1회 -300,000

2.동호회 지원 1,102 1,300 -198

1.교직원복지비 1,102 1,300 -198[교직원] 동아리 지원비  -198,000원×1회 -198,000

3.피복비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200
[행정]시설관리주무관 피복비  -200,000원

×1회
-200,000

4.특근매식비 897 1,920 -1,023

1.교직원복지비 897 1,920 -1,023[행정]특근 매식비  -1,023,000원×1회 -1,023,000

5.이전비 0 800 -800

1.교직원복지비 0 800 -800이전비  -800,000원×1회 -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 61,019 59,414 1,605

1.급식 관리 50,282 47,362 2,920

1.학교급식운영 50,282 47,362 2,920

1.[목적] 급식비 지원금 35,376 32,392 2,984
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.전출금 35,376 32,392 2,984
(성립전)[교특 67.07%]급식비 교특보조금 

 2,984,000원×1회
2,984,000

2.[수익자]교직원급식비 전출금 13,009 13,009 0

1.전출금 13,009 13,009 0  

3.[수익자]급식비 1,012 1,043 -31

1.우유대금 1,012 1,043 -31[수익자]우유급식비  2,000원×1식 2,000

[지난년도][수익자]우유급식비  -33,000원

×1식
-33,000

4.[수익자+지원]학생석식비전출금 0 0 0

1.전출금 0 0 0  

5.[이월][목적]급식비지원금 885 885 0

1.전출금 885 885 0  

6.[수익자][이월]전년도 우유 급식비 미수납금0 33 -33

1.우유대금 0 33 -33
[수익자][이월]전년도 우유 급식비 미수납

금  -33,000원×1식
-33,000

2.보건 관리 2,766 3,911 -1,145

1.학생및교직원보건안전관리 1,887 2,596 -709

1.보건실 운영 1,087 1,260 -173

1.일반수용비 787 960 -173약품 및 소모품 구입비  -24,700원×1회 -24,000

보건실운영비  -1,640원×1회 -1,000

교직원결핵검사비  -148,000원×1회 -148,000

2.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 511 516 -5

1.학생복지비 511 516 -5소변 검사비  -5,750원×1회 -5,000

3.학생안전관리 289 820 -531

1.교육운영비 0 500 -500안전교육물품구입비  -500,000원×1회 -500,000

2.학생복지비 289 320 -31학생안전공제회비  -31,200원×1회 -31,000

2.학교환경위생관리 879 1,315 -436

1.학교환경정리 494 500 -6

1.일반수용비 494 500 -6청소용품 구입비  -6,200원×1회 -6,000

2.공기질측정 385 495 -110

2 발행일 : 2020-03-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 385 495 -110공기질측정비  -110,000원×1회 -110,000

3.[목적]깨끗한 교육환경조성 0 320 -320

1.일반수용비 0 320 -320
[목적]학교공기청정기임대비지원  

-320,000원×1식
-320,000

3.교육격차 해소 528 528 0

1.현장체험학습비지원 528 528 0

1.2019년 상반기 현장체험학습 지원비 528 528 0

1.학생지원금 528 528 0  

4.학생복지 7,443 7,613 -170

1.학생장학금운영 100 100 0

1.[목적]2019학년도 도비 특별 장학금 100 100 0

1.학생지원금 100 100 0  

2.학생복지운영 7,343 7,513 -170

1.[수익자]졸업앨범비 1,425 1,595 -170

1.교육운영비 1,425 1,595 -170[수익자]졸업앨범비  -170,000원×1식 -170,000

2.교복구입비 5,714 5,714 0

1.교육운영비 5,714 5,714 0  

3.[이월]지난년도 방과후 석식비 미수납금204 204 0

1.학생복지비 204 204 0  

3.기본적 교육활동 45,592 52,085 -6,493

1.교과 활동 18,582 21,633 -3,051

1.교과활동지원 968 1,416 -448

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.보결(대상) 수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습 준비물 구입 968 1,416 -448

1.학습준비물 968 1,416 -448학습준비물 구입비  -448,360원×1식 -448,000

2.국어교과활동 398 600 -202
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.국어교과운영비 398 600 -202

1.교육운영비 398 600 -202국어교과운영비  -202,800원×1회 -202,000

3.사회교과활동 2,478 2,500 -22

1.사회(역사,도덕)교과활동 2,478 2,500 -22

1.교육운영비 2,478 2,500 -22도덕교과운영  -12,090원×1회 -12,000

사회교과운영  -3,100원×1회 -3,000

역사교과운영  -7,140원×1회 -7,000

4.수학교과활동 246 500 -254

1.수학교과활동 246 500 -254

1.교육운영비 246 500 -254수학교과운영  -254,880원×1회 -254,000

5.과학교과활동 3,097 3,612 -515

1.과학교과운영 3,097 3,612 -515

1.교육운영비 2,644 3,177 -533기술/가정 교과운영비  -533,850원×1식 -533,000

2.학습준비물 453 435 18과학 교과운영비  18,000원×1식 18,000

6.체육교과활동 2,423 3,500 -1,077

1.체육교과운영 2,423 3,500 -1,077

1.일반수용비 168 300 -132체육교구수리비  -132,000원×1회 -132,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 2,055 3,000 -945체육교재교구구입비  -945,300원×1회 -945,000

7.예술교과활동 6,770 7,000 -230

1.미술교과활동 6,770 7,000 -230

1.교육운영비 6,770 7,000 -230미술교과시설운영비  -230,250원×1회 -230,000

8.외국어교과활동 364 400 -36

1.외국어교과활동 364 400 -36

1.교육운영비 364 400 -36외국어교과운영  -36,240원×1회 -36,000

9.선택교과활동 246 250 -4

1.철학교과활동 246 250 -4

1.교육운영비 246 250 -4철학교과운영  -4,600원×1회 -4,000
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10.특수교육교과활동 1,592 1,855 -263

1.특수교육교과운영 1,129 1,224 -95

1.교육운영비 958 1,053 -95특수교육교재구입비  -104,550원×1회 -104,000

특수학급 체험활동비  9,000원×1회 9,000

2.비품구입비 171 171 0  

2.특수교육직업교육비 463 631 -168

1.교육운영비 463 631 -168직업교육비  -168,210원×1회 -168,000

2.창의적 체험활동 16,010 19,452 -3,442

1.자율활동 5,050 5,987 -937

1.[생활인권부]체육대회 및 축제 2,968 3,327 -359

1.교육운영비 2,968 3,327 -359축제운영비  -359,880원×1회 -359,000

2.인성교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.대회운영비 64 64 0

1.교육운영비 64 64 0  

4.[생활인권부]학생회 활동 1,938 1,396 542

1.학생복지비 1,938 1,396 542학생회 운영비  542,000원×1회 542,000

5.입학식 및 졸업식 운영 80 1,200 -1,120

1.교육운영비 80 1,200 -1,120입학식 운영비  -500,000원×1회 -500,000

졸업식운영비  -420,000원×1회 -420,000

입학식 졸업식 물품 구입비  -200,000원

×1회
-200,000

2.현장체험학습활동 9,094 11,460 -2,366

1.현장체험학습 1,846 3,400 -1,554

1.일반수용비 450 570 -120현장체험학습 운영비  -120,000원×1회 -120,000

2.교육운영비 1,276 2,590 -1,314차량임차료  -870,000원×1회 -870,000

중식(간식)비  -444,550원×1회 -444,000

3.학생복지비 120 240 -120여행자보험료  -120,230원×1회 -120,000

2.[수익자]주제별체험학습(수학여행)7,248 8,060 -812
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1.교육운영비 7,248 8,060 -812
[수익자]주제별체험학습 경비  -638,000원

×1회
-638,000

차량임차료  -57,450원×1회 -57,000

주제별체험학습 입장료  -117,500원×1회 -117,000

3.동아리활동 1,345 1,375 -30

1.학교스포츠클럽운영비 720 750 -30

1.학생복지비 720 750 -30학교스포츠클럽운영비  -6,700원×1회 -6,000

동아리활동용품비  -24,000원×1회 -24,000

2.[목적]학교스포츠클럽운영비 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

4.진로활동 521 630 -109

1.진로계획활동 521 630 -109

1.교육운영비 521 630 -109진로진학 교과활동비  -109,720원×1회 -109,000

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.[목적]기본교과교육과정운영 2,078 2,078 0

1.교육운영비 2,078 2,078 0  

2.[목적]주제선택활동 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0  

3.[목적]예술체육활동 832 832 0

1.교육운영비 832 832 0  

4.[목적]동아리활동 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0  

5.[목적]진로활동 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

6.[목적]강사비 2,480 2,480 0

1.운영수당 2,480 2,480 0  

7.[목적]학기말 협의 간담회 270 270 0

1.목적사업업무추진비 270 270 0  
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4.선택적 교육활동 53,398 71,637 -18,239

1.방과후학교 운영 17,060 34,218 -17,158

1.방과후학교운영 17,060 34,218 -17,158

1.학력향상 방과후학교 강사비 1,890 10,500 -8,610

1.운영수당 1,890 10,500 -8,610
학력향상 방과후학교 강사비  -8,610,000

원×1회
-8,610,000

2.학력향상 방과후학교 부교재비 2,562 5,400 -2,838

1.교육운영비 2,562 5,400 -2,838
학력향상 방과후학교 부교재비  

-2,838,870원
-2,838,000

3.방과후학교 학생 석식 운영 6,930 12,155 -5,225

1.교육운영비 6,930 12,155 -5,225
[수익자]방과후학교 학생 석식  

-7,572,000원×1식
-7,572,000

방과후학교 학생 석식 지원  2,347,000원

×1식
2,347,000

4.[목적]농산어촌 방과후학교 운영비 5,020 5,020 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0방과후학교 강사비  25,000원×1식 25,000

방과후학교 재료비  -25,000원×1식 -25,000

5.[수익자][이월]방과후석식비 전년도 미수납금0 204 -204

1.교육운영비 0 204 -204
[수익자][이월]방과후석식비 전년도 미수

납금  -204,000원×1식
-204,000

6.방학중 쏙쏙캠프 운영 658 939 -281

1.교육운영비 658 939 -281쏙쏙캠프 중식비  -191,000원×1식 -191,000

쏙쏙캠프 간식비  -90,000원×1식 -90,000

2.독서활동 783 814 -31

1.독서활동운영 783 814 -31

1.도서구입 783 814 -31

1.일반수용비 169 200 -31도서관운영  -31,440원×1회 -31,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.도서구입비 614 614 0  

3.기타 선택적 교육활동 35,555 36,605 -1,050

1.기타선택적교육운영 35,555 36,605 -1,050

1.[목적] 혁신공감학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  
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2.[목적]농어촌학교 특색프로그램 운영5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.[목적]지역자원-교육과정 연계 버스 지원1,050 2,100 -1,050

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.임차보증금 0 1,050 -1,050
지역자원-교육과정 연계 버스 임차료  

-1,050,000원×1회
-1,050,000

4.[시보조]미래인재_교과연계 독서프로그램운영7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

5.[시보조]미래인재_교육과정다양화 프로그램7,000 7,000 0

1.운영수당 4,515 4,515 0  

2.교육운영비 2,485 2,485 0  

6.[시보조]미래인재_특색있는 학교 만들기7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

7.[목적]외국어교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.[시보조]2018년 미래인재핵심역량육성사업 집행잔액5 5 0

1.교육운영비 5 5 0  

5.교육활동 지원 75,100 73,039 2,061

1.교무업무 운영 54,658 51,646 3,012

1.교무학사운영 54,658 51,646 3,012

1.[교무부] 학급운영비 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.교무학사운영 1,991 2,838 -847

1.교육운영비 1,991 2,838 -847교무학사운영비  -359,000원×1회 -359,000

현수막 인쇄비  -50,000원×1회 -50,000

교원능력개발평가 운영비  -60,080원×1회 -60,000

대토론회 운영비  -303,860원×1회 -303,000

학부모 연수 운영비  -45,470원×1회 -45,000

상품구입비  -30,000원×1회 -30,000
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3.교육과정평가 0 450 -450

1.일반업무추진비 0 450 -450교육과정평가 간담회비  -450,000원×1회 -450,000

4.[목적]교무실무사 인건비 28,324 25,900 2,424

1.무기계약직원인건비 25,790 23,390 2,400[목적]본봉  555,870원 556,000

[목적]퇴직금  532,150원 533,000

[목적]연차수당  1,311,000 1,311,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,534 2,510 24[목적]고용보험기관부담금  17,000 17,000

[목적]산재보험기관부담금  -1,000 -1,000

[목적]건강보험기관부담금  5,000 5,000

[목적]장기요양보험기관부담금  3,000 3,000

5.[목적]2019 교육공무직원 처우개선비22,543 20,658 1,885

1.무기계약직원인건비 22,543 20,658 1,885
(성립전)[목적]맞춤형복지비  -234,500원

×1회
-234,000

[이월][목적]2018 교육공무직원 처우개선

비 이월액  2,756,820원×1식
2,757,000

(성립전)[목적]정액급식비  260,000원×1

회
260,000

(성립전)[목적]근속수당  1,626,000원×1

회
1,626,000

(성립전)[목적]근속수당  -813,000원×1회 -813,000

(성립전)[목적]교통보조비  240,000원×1

회
240,000

(성립전)[목적]교통보조비  -120,000원×1

회
-120,000

[목적]정액급식비, 근속수당, 교통보조비 

 -3,708,000
-3,708,000

(성립전)[목적]정액급식비, 근속수당, 교

통보조비  2,552,000원×1회
2,552,000

(성립전)[목적]정액급식비, 근속수당, 교

통보조비  -675,000원×1회
-675,000

2.생활지도운영 9,395 9,920 -525

1.학생생활상담지도 2,998 3,000 -2

1.[기본]Wee클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.Wee클래스 운영비 1,498 1,500 -2

1.교육운영비 1,498 1,500 -2미술치료 재료비  -1,000원×1식 -1,000

또래상담반 운영비  -1,000원×1식 -1,000
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3.[목적]2019 학업중단 예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 5,677 6,000 -323

1.[목적]학생보호인력운영비 5,677 6,000 -323

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.일반업무추진비 477 800 -323학교폭력예방활동비  -323,000원×1회 -323,000

2.CCTV 유지보수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학생안전교육 720 920 -200

1.보건교육일반운영 720 920 -200

1.운영수당 330 400 -70AED 소모품 구입비  -70,000원×1회 -70,000

2.교육운영비 225 320 -95
교직원 성폭력,성매매,성희롱 예방교육 연

수비  -5,000원×1회
-5,000

보건교사 의무보수교육비  -90,000원×1회 -90,000

3.학생복지비 165 200 -35
감염병 및 미세먼지 대응 운영비  -35,000

원×1회
-35,000

3.학습지원실 운영 11,047 11,473 -426

1.정보화실운영 11,047 11,473 -426

1.학교정보화지원 6,815 7,123 -308

1.일반수용비 2,342 2,342 0  

2.교육운영비 4,473 4,781 -308학교정보화지원  52,000원×1회 52,000

성적처리 물품 구입비  -360,000원×1회 -360,000

2.교육정보화기자재 4,232 4,350 -118

1.비품구입비 4,232 4,350 -118정보화 비품 구입비  -118,000원×1식 -118,000

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.교실환경개선 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

6.학교 일반운영 206,221 183,362 22,859

1.학교기관 운영 79,331 84,476 -5,145
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1.부서기본운영 44,101 53,116 -9,015

1.교장실 운영 6,960 6,960 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 3,660 3,660 0간담회비  300,000원×1식 300,000

기관경조사비  -300,000원×1식 -300,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 11,714 12,960 -1,246

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 11,114 12,360 -1,246[교무실]여비  -1,226,700원×1식 -1,226,000

[목적]순회교사 여비  -20,000원×1식 -20,000

3.행정실 운영 701 1,920 -1,219

1.여비 701 1,920 -1,219[행정실]여비  -1,219,000원×1식 -1,219,000

4.일반행정사무관리 24,726 31,276 -6,550

1.일반수용비 2,999 3,545 -546사무용 소모품 구입비  -300,000원×1식 -300,000

각종 수수료  -246,000원×1식 -246,000

2.기타공공요금 80 180 -100우편요금  -100,000원×1식 -100,000

3.비품구입비 21,647 27,551 -5,904사무용비품구입비  -6,125,000원×1식 -6,125,000

노후비품교체비  221,000원×1식 221,000

2.행정지원인력운용 35,230 31,360 3,870

1.화장실 청소원 인건비 4,540 5,460 -920

1.기간제직원인건비 4,540 5,460 -920청소원 급여  -900,000원×1회 -900,000

청소원 부담금  -20,670원×1회 -20,000

2.[목적] 행정실무사 인건비 28,428 25,900 2,528

1.무기계약직원인건비 24,844 22,300 2,544(성립전)[목적]본봉  1,191,000원×1회 1,191,000

[목적]본봉  -823,790원×1식 -823,000

[목적]퇴직금  1,199,000원×1식 1,199,000

[목적]연차수당  977,000원×1식 977,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,584 3,600 -16[목적]고용보험기관부담금  26,000원×1식 26,000
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[목적]산재보험기관부담금  -1,000원×1식 -1,000

[목적]건강보험기관부담금  -40,470원×1

식
-40,000

[목적]장기요양보험기관부담금  -1,100원

×1식
-1,000

3.[기본] 행정실무사 인건비 2,262 0 2,262

1.무기계약직원인건비 2,262 0 2,262시간외수당  2,262,000원×1식 2,262,000

2.시설 장비 유지 124,386 95,836 28,550

1.학교시설장비유지 124,386 95,836 28,550

1.통신요금 25,081 21,480 3,601

1.상하수도료 20,831 16,800 4,031수도요금  4,031,000원×1식 4,031,000

2.기타공공요금 4,250 4,680 -430전화요금  -355,000원×1식 -355,000

SMS문자요금  -75,070원×1식 -75,000

2.시설관리운영 93,257 68,308 24,949

1.일반수용비 93,257 68,308 24,949시설관리 소모품비  -600,000원×1식 -600,000

소규모 보수공사비  26,344,000원×1식 26,344,000

화단관리비  -500,000원×1식 -500,000

정수기렌탈료  -295,000원×1식 -295,000

3.[목적]교직원공동사택 관리 6,048 6,048 0

1.일반수용비 4,458 4,458 0  

2.시설비 1,590 1,590 0  

3.학교운영 협력 2,504 3,050 -546

1.학교운영위원회운영 513 550 -37

1.간담회비 513 550 -37

1.일반수용비 53 80 -27회의물품 구입비  -27,000원×1식 -27,000

2.여비 160 170 -10회의참석 여비  -10,000원×1식 -10,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 1,991 2,500 -509

1.학부모회 활동 1,406 1,500 -94

1.일반수용비 1,406 1,500 -94
학생, 학부모 동아리지원비  -85,000원×1

회
-85,000
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학부모회 활동 지원비  -9,250원×1회 -9,000

2.학부모 문화체험 및 간담회 285 500 -215

1.일반업무추진비 285 500 -215
학부모 문화체험 및 간담회비  -215,500원

×1회
-215,000

3.학부모 출장비 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200학부모 여비  -200,000원×1회 -200,000

7.학교시설 확충 67,706 67,706 0

1.시설확충 및 개선 67,706 67,706 0

1.시설확충및개선 67,706 67,706 0

1.2018 1차 장애인용 승강기 설치 지원금60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0  

2.[목적]보안등 추가 및 재설치 공사비7,706 7,706 0

1.시설비 7,706 7,706 0  

8.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200예비비  -200,000원×1회 -200,000

세출합계 521,681523,503 -1,822
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